проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           2014  	                             г. Черкесск	                               №___

         О проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики «О единовременном пособии гражданам, усыновившим (удочерившим) на территории  Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

         Рассмотрев проект Закона Карачаево-Черкесской Республики «О единовременном пособии гражданам, усыновившим (удочерившим) на территории  Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Правительство Карачаево-Черкеской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Одобрить проект Закона Карачаево-Черкесской Республики «О единовременном пособии гражданам, усыновившим (удочерившим) на территории  Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
       2.Внести данный законопроект на рассмотрение  очередной сессии Народного Собрания ( Парламента) Карачаево-Черкеской Республики

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                      М.Я.Карданов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                  Э.Б. Салпагаров

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                           М.Н.Озов

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                        Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                         А.А. Тлишев

Министр финансов
 Карачаево-Черкесской Республики                                         Р.Х.Эльканову

Проект подготовлен Министерством  образования и науки Карачаево-Черкесской Республики

И.о.Министра образования и науки                                                                                                Карачаево-Черкесской Республики                                           М.М.Мамбетов

Исп.  Гербекова Г.М.
[bookmark: sub_2000]Тел.: 25-25-54

                                 Пояснительная записка

 к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О проекте  Закона Карачаево-Черкесской Республики «О единовременном пособии гражданам, усыновившим (удочерившим) на территории  Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

      1.Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О проекте Закона Карачаево-Черкесской Республики  «О единовременном пособии гражданам, усыновившим (удочерившим) на территории  Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»    разработан  в соответствии с    поручением Главы Карачаево-Черкесской Республики Р.Б.Темрезова от 13.03.2014 № 829.

        2. Предметом правового регулирования данного проекта является  дополнительная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства в виде единовременного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

      3.Проект разработан в соответствии с  Семейным Кодексом  Российской Федерации от 29.12.1995 № 223 -ФЗ, Федеральным законом  от 21.12.1996  № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях  по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

      4.Принятие данного  Законопроекта   потребует  выделение  дополнительных средств из республиканского  бюджета.

И.о.Министра образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики                                         М.М.Мамбетов

Консультант-юрист:                                                                  Ш.М.Джабаев

Исп.Гербекова Г.М. 252554

ПРОЕКТ
ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ЕДИНОВРЕМЕННОМ ПОСОБИИ ГРАЖДАНАМ, УСЫНОВИВШИМ (УДОЧЕРИВШИМ) НА ТЕРРИТОРИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

Принят
Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики
 от________2014 года

[bookmark: Par16]Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон принят в целях оказания социальной поддержки гражданам Российской Федерации, усыновившим (удочерившим) на территории Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в виде единовременного пособия (далее - ребенок, (дети).

[bookmark: Par20]Статья 2. Право на получение единовременного пособия

Право на получение единовременного пособия имеют граждане Российской Федерации, усыновившие (удочерившие) на территории Карачаево-Черкесской Республики детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Право на получение единовременного пособия возникает с момента вступления в силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка (детей) и может быть реализовано в течение 36 месяцев со дня вступления в силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка (детей).
Право на получение единовременного пособия также имеет усыновитель, если совершеннолетие усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) наступает до истечения 36 месяцев со дня вступления в силу решения суда.
Право на получение единовременного пособия прекращается в случае отмены усыновления (удочерения) ребенка (детей) решением суда, вступившим в законную силу, смерти или объявлении умершим усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) решением суда, вступившим в законную силу.
В случае усыновления (удочерения) ребенка (детей) обоими супругами, право на получение единовременного пособия имеет один из супругов по их усмотрению.
При усыновлении (удочерении) двоих и более детей единовременное пособие выплачивается на каждого усыновленного (удочеренного) ребенка.

[bookmark: Par29]Статья 3. Размер единовременного пособия

Единовременное пособие устанавливается в размере 13 тысяч рублей в отношении каждого усыновленного (удочеренного) ребенка.
Размер единовременного пособия подлежит индексации в соответствии с законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

[bookmark: Par34]Статья 4. Порядок назначения, выплаты и возврата единовременного пособия

Порядок назначения, выплаты и возврата единовременного пособия устанавливается Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

[bookmark: Par38]Статья 5. Финансирование расходов

Финансирование расходов на реализацию настоящего Закона осуществляется за счет средств республиканского бюджета уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в порядке, установленном Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

[bookmark: Par42]Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики
Р.Б.ТЕМРЕЗОВ
город Черкесск

[bookmark: _GoBack]